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Введение
В современном мире еда и напитки занимают важное место в жизни человека: они играют не только функцию удовлетворения физиологических потребностей людей, но в особой степени - эстетическую функцию и функцию удовольствия, что ярко проявляется в культуре общества. Именно поэтому сегодня гастрономия является неотъемлемым компонентом культуры и отражает лингвокультурные особенности языка какой-либо нации.
Актуальность работы заключается в том, что в современном обществе у представителей различных наций присутствуют собственные комплексы вкусовых предпочтений, проявляющиеся в соответствующем материале, т.е. в гастрономической (глюттонической) терминологии. Каждый такой лексический материал даёт возможность выделить черты национального характера.
Научная новизна сопоставления английских и русских дегустационных терминов определяется недостаточным изучением терминологии безалкогольных напитков в глюттоническом дискурсе и недостаточным теоретическим осмыслением данного феномена в современной науке. Кроме того, работа представляет интерес ввиду небольшого количества исследований в данной области и возрастающего интереса к изучению гастрономического дискурса, который является одним из важнейших типов коммуникации.
Объектом изучения избраны гастрономические термины, используемые для описания безалкогольных напитков (чай, кофе, соки и т.д.)
Предметом работы является лексико-семантический анализ глюттонической терминологии.
Теоретическую основу исследования составляют работы лингвистов по лексикологии Багана Ж., Кравец Я Ю., Олянич А. В., Елисеевой В. В.,
Ивановой Е. В., Колшанского Г. В. и других.
Целью представленной работы является лексико-семантическое сопоставление русских и английских дегустационных терминов.
Задачи, необходимые для реализации цели, заключаются в следующем:
1. Описать специфику глюттонического дискурса;
2. Изучить гастрономическую лексику в рамках глюттонического дискурса;
3. Рассмотреть лексический фонд гастрономического дискурса в английском и русском языках;
4. Определить языковые средства, используемые для обозначения гастрономической лексики в английском и русском языках.
Материал выбран методом сплошной выборки из научно-популярных статей, посвящённых продуктам питания, и рекламы. Общий объём материала – 200 примеров.
Методами представленной работы являются лексико-семантический анализ, сопоставительный анализ, количественный анализ.
Структура. Представленная работа состоит из следующих частей: введение, две главы с выводами и заключение. Во введении обосновываются актуальность и научная новизна работы, формулируются её цели и задачи. В главе 1 «Теоретический аспект изучения дегустационной терминологии» рассматривается специфика гастрономического дискурса, особенности глюттонической терминологии и способы номинации дегустационных терминов в английском и русском языках. В главе 2 «Лексико-семантический анализ системы глюттонической терминологии» анализируются и сопоставляются английские и русские дегустационные термины. В заключении работы подводятся итоги исследования.

Глава 1. Теоретический аспект изучения дегустационной терминологии

1.1 Специфика гастрономического дискурса
1.1.1 Понятия «глюттонический дискурс» и «глюттония»
Прежде чем дать определение понятию «глюттонический дискурс», обратимся к пояснению исследователей того, что такое дискурс вообще. Как утверждает В. З. Демьянков, дискурс – это текст в процессе становления в сознании говорящего. Дискурс состоит из предложений либо их фрагментов и концентрируется у определённого ключевого концепта (Демьянков 2002, с. 32). Н. Д. Арутюнова даёт следующее определение дискурса: «дискурс – это текст в событийном аспекте, речь, погружённая в жизнь» (Арутюнова 1990, с. 136). То есть, дискурс представляет собой взаимодействие текста и контекста, который включает в себя лингвистические и экстралингвистические параметры, например, физического носителя информации, его жесты, мимику, участников общения, со-текст (предшествующий или последующий текст того же дискурса). Т. А. Ван Дейк полагает, что дискурс представляет собой социальное явление. Исследователь понимает под дискурсом речевой поток, язык, находящийся в непрерывном движении и вбирающий как индивидуальные, так и социальные черты коммуниканта и коммуникативной ситуации (Ван Дейк 1989, с. 47). Кроме того, дискурс – это сложное когнитивное явление, которое возможно рассматривать как категорию: например, медицинский или политический дискурсы. В этой связи, дискурс заключает в себе понятие, которое близко понятию «функционального стиля» (Fairclough 1995, c. 36). Под дискурсом также понимают определённую цепь высказываний и «текст, больше чем предложение» (Harris 1952, c. 2).
Исходя из вышеупомянутых определений, мы будем понимать под «дискурсом» текст в процессе речи, то есть текст в определённом контексте.
Говоря о специфике глюттонической номинации, стоит отметить, что гастрономический дискурс представляет собой характерные для каждой культуры языковые средства, в которых ярко проявляется менталитет и отражается картина мира той или иной нации. В настоящее время глюттонический дискурс является одним из самых распространённых дискурсов в социальной коммуникации.
А. В. Олянич, автор термина «глюттонический», поясняет, что глюттонический дискурс носит институциональный характер и напрямую связан с концептом «пища, еда» (Олянич 2015, с. 157). В знаковой системе глюттонической коммуникации сконцентрированы как национальная идентификация и национальные особенности, так и субъективное отношение конкретного человека, которое выражается при помощи описания вкуса пищи. Гастрономический дискурс определяется как особый вид коммуникации, который связан с характеристикой состояния пищевых продуктов и процессами их потребления. Кроме того, гастрономический вид коммуникации, который напрямую связан с культурой приготовления пищи и её употребления, заключается в «обосновании чувственно воспринимаемых ценностей в их прагматических, ритуальных и эстетических аспектах». (Писанова 2012, с. 120) Такие ценности важны не только в кулинарной практике, но также они играют значительную роль в познании мира.
Что касается термина «глюттония» (от лат. gluttire – «глотать», «поглощать»), то, он подразумевает под собой весь пищевой процесс в целом, начиная от добычи и первичной обработки продуктов питания и заканчивая процессом потребления пищи (Державецкая 2013, с. 20). Кроме того, глюттонический дискурс основывается на гастрономической лексике, которая включает в себя ценностные и понятийные стороны какой-либо этнокультуры и обладает национально-культурной спецификой. Однако некоторые исследователи считают, что понятие «глюттония» заключает в себе именно процесс потребления пищи, а не процессы обработки и приготовления пищи и её оценивания (Коцунова 2012). Глюттонимы – это лингвистические знаки пищи и её компоненты, входящие в состав глюттонического дискурса (Боваева 2012, с. 10).
Гастрономическая языковая картина мира трактуется и как «совокупность определённых компонентов, куда включаются как вкусовые представления, так и глюттонические понятия и гастрономические концепты» (Ермакова 2011). Более того, гастрономическая картина мира отражается в различных названиях, представленных в глюттоническом фонде, различными средствами языка, например, метафорами (Ундрицова 2015, с. 13).

1.1.2 Функции гастрономического дискурса
Отдельно стоит сказать о цели глюттонического дискурса, которая заключается в создании и формировании не только пищевых предпочтений человека, но и культурных доминант, таких, как передачу опыта и ознакомление с кулинарными традициями разных народов (Земскова 2009). Гастрономический дискурс можно поставить в один ряд и с другими известными дискурсами в виду того, что питание играет важнейшую роль в жизнедеятельности людей. Несомненно, в настоящее время одним из основных видов деятельности человека является коммуникация, которая определённым образом связана с продуктами питания, её свойствами, процессами питания, способами приготовления пищи и её потреблением. В результате этого строится определённая система лингвокультурологических знаков, которые определяют систему глюттонии (Ундринцова 2015, с. 41).
Само формирование гастрономического дискурса происходит благодаря языковой личности, которая стремится удовлетворить первостепенные потребности в еде. Глюттоническая номинация в русской и английской лингвокультурах выполняет ряд функций, которые связаны со способами идентификации, семиотическими моделями отражения гастрономической действительности и комплексом аксиологических характеристик (Ермакова 2013). На основании такого утверждения, выделяются основные коммуникативно-знаковые функции гастрономического дискурса, которые выполняются знаками глюттонии:
1) Денотативная (иконическая) функция. Она заключается в создании образа еды, её качественной характеристики, а также способа её приготовления в сознании субъекта действия;
2) Директивная функция. С помощью этой функции описывается процесс приготовления пищи, где учитываются, например, количественные и качественные характеристики. Директивная, или коммуникативная функция, закрепляется за директивными знаками-процессивами, и поэтому служит для описания приготовления пищи, комментирования самого процесса подготовки пищи, а также определения некоторых возможных вариантов, которые не влияют на ухудшения хода процесса. В гастрономической системе существуют следующие лингвистические знаки: знаки-дистипторы (варка, засолка), знаки-комментативы (в конце посолить), знаки-пермиссивы (рекомендуется), знаки-лимитаторы (крышкой не накрывать);

[…]

10. enriched with vitamins – первичная номинация
11. fresh squeezed juice – первичная номинация
12. spring water – первичная номинация
Воздействие на человека:
1. excellently refreshing – первичная номинация
2. thirst-quenching – первичная номинация
3. to pack a punch - метафора
4. best served ice cold – первичная номинация
Процесс дегустации:
1. fine tea – метафора
2. cupper – первичная номинация
3. sober sipping - метонимия
4. bubbly - метафора
5. enzymatic smell – первичная номинация
6. take a sip – первичная номинация
7. cupping – метонимия
8. flavored milk – первичная номинация

Русские дегустационные термины
Описание вкуса:
1. приятная терпкость - синэстезия
2. пряный оттенок чабреца - метафора
3. прохладная нота мяты – синэстезия, метафора
4. подчёркивать индивидуальность вкуса - метонимия
5. яркий вкус - синэстезия
6. вкус соткан из - метафора
7. лёгкий кисловато-сладкий вкус - синестезия
8. живой вкус - метафора
9. придавать выразительность вкусу - метафора
10. насыщенный вкус - метафора
11. оттенки вплетены в грани сложного вкуса - метафора
12. богатый вкус - метафора
13. многогранный вкус - метафора
14. насыщенный кофе - первичная номинация
15. мягкий сливочный вкус - синэстезия
16. с мягким послевкусием – синэстезия
17. бархатистый вкус - синэстезия
18. раскрывать интенсивный вкус – метафора
19. приятная горечь - синэстезия
20. неповторимый вкус – первичная номинация
21. непревзойдённый вкусовой оттенок – первичная номинация
22. вкусовые качества напитка – первичная номинация
23. грубый вкус - синэстезия
24. добавляет сладкие тона – первичная номинация
Описание аромата:
1. создавать неповторимый букет - метафора
2. лёгкий, яркий, свежий букет – синэстезия, метафора
3. нежный аромат - синэстезия
4. благоухание душистых трав – первичная номинация
5. душистый аромат – первичная номинация
6. аромат переплетается с - метафора
7. придавать очарование букету - метафора
8. лёгкая кислинка дополняет аромат – синэстезия, метафора
9. букет раскрывается - метафора
10. притягательный аромат – первичная номинация
11. крепкий аромат – метафора
12. непревзойдённый аромат – первичная номинация
13. глубокий аромат – метафора
14. натуральная ароматическая композиция – первичная номинация
15. букет гармоничен и сбалансирован - метафора
16. тонкий аромат - метафора
17. натуральный аромат – первичная номинация
Описание консистенции:
1. кофе с молоком – первичная номинация
2. придавать кофе особую крепкость - метафора
3. исключительный купаж – первичная номинация
4. благородный золотисто-коричневый оттенок – метафора
5. тело кофе – метафора
6. сок с мякотью – первичная номинация
7. свежевыжатый сок - первичная номинация
8. неосветлённый сок - первичная номинация
9. осветлённый сок - первичная номинация
10. газированная вода - первичная номинация
11. негазированная вода - первичная номинация
12. купажированный сок - первичная номинация
13. желеобразная структура - первичная номинация
14. густой холодный коктейль - первичная номинация
15. бархатистая текстура - синэстезия
Характеристика материала изготовления и способа обработки:
1. растворимый кофе – первичная номинация
2. отборные зёрна – первичная номинация
3. глубокая обжарка зёрен – метафора
4. кофе ультратонкого помола - метафора
5. молотый кофе – первичная номинация
6. средняя степень обжарки зёрен – первичная номинация
7. сублимация – первичная номинация
Воздействие на человека:
1. хорошо освежает - метафора
2. обладать тонизирующим действием - первичная номинация
3. утоляет жажду – первичная номинация
4. очищающий напиток - метафора
5. способствует пищеварению - первичная номинация
6. бодрящий напиток - первичная номинация
7. оказывает тонизирующее действие - первичная номинация
8. лечебные свойства напитка - первичная номинация
9. заряжает энергией - метафора
10. пейте охлаждённым – первичная номинация
11. питательный напиток - первичная номинация
12. прохладительный напиток - первичная номинация
Процесс дегустации:
1. элитный чай – метафора
2. каппинг – первичная номинация
3. каппер – первичная номинация
4. ароматная кружка - метонимия
5. низкий чай - метафора
Общая характеристика:
1. безалкогольный напиток - первичная номинация
2. питьевая вода - первичная номинация
3. с натуральными красителями - первичная номинация
4. родниковая вода - первичная номинация
5. минеральная вода - первичная номинация
6. без консервантов - первичная номинация
7. молочный коктейль - первичная номинация
8. калорийный напиток - первичная номинация
9. низкокалорийный напиток - первичная номинация
10. очищенная вода - первичная номинация
11. с добавлением ягод - первичная номинация
12. сваренный на молоке - первичная номинация
13. консервированный напиток - первичная номинация
14. десертный напиток - первичная номинация
15. сильногазированный - первичная номинация
16. без сахара - первичная номинация
17. концентрированный сок - первичная номинация
18. кофе без кофеина - первичная номинация
19. обогащен витаминами - первичная номинация
20. приготовлен на основе - первичная номинация

Классификация по тематическим группам
Продажи Описание вкуса
25%
описание аромата
19%
описание консистенции
18%
характеристика продукта изготовления
14%
общая характеристика
12%
Описание вкуса описание аромата описание консистенции характеристика продукта изготовления общая характеристика процесс дегустаци воздействие на человека 25 19 18 14 12 8 4 Классификация по способу номинации
Классификация по способу номинации первичная метафора синэстезия метонимия 46 34 16 5 Классификация по тематическим группам
Классификация по тематическим группам Описание вкуса Общая характеристика Описание аромата Описание консистенции Воздействие на человека Характеристика продукта изготовления Процесс дегустации 24 20 17 15 12 7 5 Классификация по способу номинации
Классификация по способу номинации первичная метафора синэстезия метонимия 59 28 12 2 49