Отзыв о выпускной квалификационной работе
Николаевой Анфисы Александровны на тему:

Английские и русские дегустационные термины (на примере безалкогольных напитков)
Выпускная квалификационная работа Николаевой А.А. посвящена интересному и актуальному вопросу современной лингвистики – исследованию дегустационных терминов в разных языках.

Целью работы является лексико-семантический анализ и сопоставление дегустационных терминов в русском и английском языках. Сформулированные задачи полностью обеспечивают достижение поставленной цели.

Материал исследования собран из научно-популярных статей и рекламы, составляет 200 примеров и представляется достаточным для получения объективных результатов.

Работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых сопровождается выводами, заключения, списка использованной литературы (38 ед.) и приложения.

Глава 1 является теоретической и представляет собой обзор методологической базы. Рассматриваются специфика гастрономического дискурса и особенности номинации дегустационных терминов. Автор привлекает обширный теоретический материал и подробно изучает необходимые понятия. Помимо источников уже ставших классическими используется довольно много современных исследований.

В главе 2 проводится анализ конкретного языкового материала. Автор изучает дегустационные термины с точки зрения тематических групп и способов номинации, в дальнейшем проводя сопоставление английских и русских единиц. Анализ проведен подробно и позволяет сделать объективные выводы, которые наглядно продемонстрированы. Стоит также отметить тщательность выполнения работы, четкость изложения своих мыслей и самостоятельность исследования.

Текст выпускной квалификационной работы Николаевой А.А. прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте выпускной квалификационной работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Выпускная квалификационная работа Николаевой А.А. может рассматриваться как законченная самостоятельная научная работа и быть рекомендована к защите.
Научный руководитель
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